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Вопрос: О восстановлении НДС при реализации товаров по цене ниже цены
приобретения.

Ответ: В связи с письмом о восстановлении налога на добавленную стоимость,
принятого к вычету по товарам, реализуемым по цене ниже цены приобретения,
Департамент налоговой и таможенно-тарифной политики сообщает следующее.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 146 Налогового кодекса Российской
Федерации (далее — Кодекс) объектом налогообложения налогом на добавленную
стоимость признаются операции по реализации товаров на территории Российской
Федерации.

Пунктом 1 статьи 154 Кодекса предусмотрено, что налоговая база при реализации
налогоплательщиком товаров (работ, услуг) определяется как стоимость этих
товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из цен, определяемых в соответствии со
статьей 105.3 Кодекса, без включения в них налога на добавленную стоимость.

Согласно абзацу третьему пункта 1 статьи 105.3 Кодекса цены, применяемые в
сделках, сторонами которых являются лица, не признаваемые взаимозависимыми, а
также доходы (прибыль, выручка), получаемые лицами, являющимися сторонами
таких сделок, признаются рыночными.

Таким образом, при реализации товаров по цене ниже цены приобретения по
договору, заключенному лицами, не признаваемыми взаимозависимыми, налоговая
база по налогу на добавленную стоимость определяется исходя из стоимости,
указанной в этом договоре.

На основании положений пункта 2 статьи 171 и пункта 1 статьи 172 Кодекса суммы
налога на добавленную стоимость, предъявленные налогоплательщику при
приобретении на территории Российской Федерации товаров (работ, услуг),
подлежат вычетам в случае использования этих товаров (работ; услуг) для
осуществления операций, подлежащих налогообложению этим налогом, после их
принятия на учет на основании счетов-фактур, выставленных продавцами.

Учитывая изложенное, при осуществлении подлежащей налогообложению налогом
на добавленную стоимость операции по реализации товаров по цене ниже цены
приобретения сумму налога, ранее принятую к вычету налогоплательщиком в
порядке, предусмотренном Кодексом, восстанавливать не следует.
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Одновременно сообщается, что настоящее письмо не содержит правовых норм или
общих правил, конкретизирующих нормативные предписания, и не является
нормативным правовым актом. В соответствии с письмом Минфина России от 7
августа 2007 г. N 03-02-07/2-138 направляемое письмо имеет информационно-
разъяснительный характер по вопросам применения законодательства Российской
Федерации о налогах и сборах и не препятствует руководствоваться нормами
законодательства о налогах и сборах в понимании, отличающемся от трактовки,
изложенной в настоящем письме.
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